Chalcanti ge-  
nera, & hilo  
ria.

Chalcanti ui-  
res, & historia  
ex Gal.

dic amentum hoc colligi confixi. Domus erat magna quidem, non tamen alta, ingressui in metallum obiecta. Ad partem autem domus sinistrum, qui erat ingredientibus ad manum dextram, effossus erat specus in continentem collem, ea latitudine, ut tres fere uiri in eo contingerent, tanta uero altitudine, ut uiro summe proceruero recto liceret incedere. Specus hic declivis quidem erat, sed non planus, & multis locis præruptus. Porro ad finem eius quasi in stadiu porrecti, lacus erat aquæ uiridis, & crasse tepantis plenus. At in toto descensu calor similis, qualis in primis baleorū edibus percipitur: quas, quod in eis corpora præmolliri soleant, promalacteria appellare consueuerunt. Aqua uero quotidie guttatum ex pertuso colle destillans, quatuor & uiginti horis diei, ac noctis colligi afferet ad amphoras Romanas quasi octo. Eam aquam uincti quidam in urnas quasdam quadratas fictiles in domo ad ingressum positast, efferebant, in quibus paucis diebus concrescet sivebatq; chalcanthum. Mibi uero ubi ad terminum effossi specus descendisse, ubi uidelicet tepida haec, uiridisq; aqua colligitur, aeris odor uisus est suffocans, & toleratus difficilis, chalcitum, aeruginemq; redolens. Haec aqua quoq; gustu præferrebat qualitatem eiusmodi. Ea propter, & nudi, et cum festinatione amphoras uincti exportabant, nec longiori illuc moram perferre poterant, sed celeriter recurrebant. Accensi autem erant mediocribus in specu interuallis lychni, qui nec ipsi longo tempore durabant, sed celerrime extinguebantur. Hunc ergo specum pedentim excavatum multis annis ab ijs tunc audiui. Haec enim, inquietant, aqua uiridis, quam uides ex colle in lacum manantem, sensim se ipsa minor effici solet. At ubi prope adest ut desinat, rursum uincti, quod continens est ipsius collis, perfrondere pergit: cuenitq; aliquando olim, ut subito quicquid perfrons esset, concideret, omnesq; ad unum occideret, ac totam uiam corrumperet. Id ubi fit, alio foranii fodendo eosque insistunt, quoad rursum aqua illis adsit. Haec habui, que tibi de chalcantu exponenda censerem, & sane fortasse non necessaria, ceterum que scire præstaret, quam ignorare. Memineris autem, quod ad sinistram manum ingredientibus conspectum nobis dixerim metallum foreos, chalciteos, & misyos. ut ex his coniucere licet, aquam pluviam totius collis terram illam colluere, atque ablueret, ex qua sponte quidem siebat sory, misy, & chalcitis: & per fornaces es, cadmia, pompholyx, spodium, & dipbryges. Haec de calcanti histori Galenus. Ex quibus palam sit, aquam uirescentem illam, que est monte in speluncam continuo stolidicio defluebat, nil aliud extiisse, quam aquam, annuis imbris in montem illum delapsam. Quandoquidem cum ob sulphureos, metallicosq; uapores, uniuersa montis moles rara effecta, undique innumeris meatibus scateret, non sane mirum uidetur, si tractu temporis laberetur in ium, secundisq; defret tenuiores chalcitis, misyos, foreos, tum etiam aerarie materie partes: ibidemq; calefieret, ac decoqueretur, sulphureis, bituminosis, alijsq; metallicis ignibus in terra uisceribus conclusis: adeo ut tandem in caverna illam descensdens, naturæ opera id fuerit assoluta, quod factitium chalcanthum arte consequitur. Eam igitur ob causam in quadratis uasis extrah paratis protecta ea uiridis aqua, in chalcanthum coibat nulla adhibita coctionis ratione. Quinetiam opus non erat ferrum, uel es in eam injicere liquandum, ut concresceret, quemadmodum in factitio fit chalcantu. quippe quod dum per aerarij montis meatus laberetur, aeris innumeris ramentis secum defrebat, que chalcitidis, & misyos, uia ab ipsa aqua contracta, in eandem liquecabant, argumento quod aeruginis modo uiridi esset colore. Ob id itaque statuendum fuerit, Cyprium chalcanthum concretum esse medicamentum ex chalciti, misy, sory, & ære conflatum. Id quod manifeste declarat Galenus, cion ait. Memineris autem, quod ad sinistram manum ingredientibus conspectum nobis dixerim, metallum foreos, chalciteos, et misyos. ut ex his coniucere licet, aquam pluviam totius collis terram illam colluere, atq; ablueret, ex qua sponte quidem siebat sory, misy, & chalcitis: & per fornaces es, cadmia, pompholyx, spodium, & dipbryges. Hoc ego quoq; maxime obseruan in quibusdam chalcanti sodinis in Tridentino agro, ubi chalcitum, misy, sory, non ambigimus reperiri copiosa. Sed cum hec non animaduertisset Brasavolus, uir alioqui huius etatis clarissimus, dum imprudente Galenum accusare contendit, eius sane seipsum magis accusat. Quandoquidem ubi Galenum sibi examinandum proponit, eo scilicet loco, in quo scribit chalcanthum à Cypro aduenientem, tractu temporis consenescens, factum esse chalcitin, dicit & factitium vulgare nostrum illud idem efficeret: ueruntamen si in aqua resoluatur, iterum in chalcanthum concrescere, quod manifeste indicat in ueram non transiisse chalcitin: afferens hoc non expedit Galenum. Verum in hoc uidetur Brasavolus Galeni uerba hanc recte perceptisse, cum inquit, quod aqua, ex qua Cyprium siebat chalcanthum, terram uniuersam diluebat, est qua chalcitis, misy, soryq; siebant in terra uisceribus. Siquidem nil aliud dixisse uoluit Galenus, quam quod chalcantum esset chalcitus aqua dissoluta. Nam si chalcitis sponte proueniens in aqua resoluta chalcanthum efficitur, mirum sane non est, si ea que tractu temporis fit ex chalcantu, eundem præbeat effectum. Neq; his obstat, quod quis dicat Cyprium chalcantu non solum ex chalciti fieri, sed ex misy simul, & sory. Quandoquidem (ut in proximo commentario dicemus) tria haec chalcitis, misy, sory, ex ipsius Galeni sententia, eiusdem tum generis sunt, tum etiam facultatis. Chalcantu sponte, & per se in terra uisceribus conflatum, uisu sane pulcherrimum misit nuper ad me Tridento Martinus Gurdottinus diligens peritusq; pharmacopola, in plures laminas per uniuersam massam dissectum à misyos laminis aureis scintillis fulgentibus, que illas unam ab altera diuidunt. Quod sane maximum præbet indicium, chalcanthum hoc nil prius extitisse, quam chalcitin, que Galeno teste, misy semper superstata. Ceterum illud nil miri nobis adfert, quod commendauerit Dioscorides chalcanthum potum ac deuoratum ad latas aluitineas, & ad fungorum uenena, et si medicamentum erodens, & septicæ facultatis habeatur. Siquidem ad eosdem, & alios usus hoc tempore non modo chalcantu ipsum quidam potui exhibent in pestilentia; sed etiam eius oleum, quod chymista uireis organis magna ignium uia ab ipso chalcantu elicunt, nullo sane incommodo. Qui illud in peste propinat, quod uulgat uocat Coppa rosa, in aqua rosarum dissoluunt, et iterum cogunt, reiteratis tribus, aut quatuor uicibus: dantq; obolum, uomitum concitantes. Quod Græci χαλκανθον, Latini quoq; Chalcanthum, & Atramentum futorium uocant: Mauritanum, Calcantum, Calcant, Calcand, seu Alcalcadis: Itali, Vetricolo: Germani, Kupfer uaffer: Hispani, Caparosa: Galli, Coperose.

Brasavoli ua-  
na accusatio.

Nomina.

Xyliptis

Χαλκίτις. CHALCITIS.

CAP. LXXV.

CHALCITIS præfertur similis æri, friabilis, nec lapidosa, nec inueterata, intercursantibus oblongis venis, splendentibusque. Huic absteriora vis ineft, excalfaciens, & crustas vlcribus obducens: purgat, quæ oculis, & eorundem angulis hærent. In genere leuiter erodentium est. Ad ignē sacrum, & vlcera, quæ serpunt, efficax est. Sanguinem è vulua, & naribus erumpentem, cum succo porri listit. Gingiuarum vitia, depascentia vlcera, tonsillasque eius farina compescit. Vista, & cū melle trita oculorum medicamentis longè vtilior redditur. Callum genarum, & scabritiam absunit, abstergetque. Fistulas tollit, collyrij modo in eas adacta. Fit ex chalcite medicamentum, quod *Psoricon*.

*Psoricon* vocant, duabus eius partibus, cum una cadmiæ additis, & ex aceto tritis. oportet autem in fictili obruere fino diebus quadraginta, per *Caniculæ* ardores: sic enim fit acrius. idem quod chalcitis potest. Alij pares vtriusque portiones in vino terunt, & eadem prosequuntur. Vritur chalcitis, fictili nouo, viuis carbonibus superposito. Modus autem vſtitionis in humidioribus est, dum ipsa, chalcitis bullas excitare desierit, & perfectè inaruerit: in reliquis verò, dum mutata in floridum colorē fuerit, & sanguineum aut miniatum colorem contraxerit, tum demum eximenda est. Insidens, autem spurcitia flatu expellenda, mox reponenda. Torretur etiānum perflatis carbonibus, usque, dum luteo colore pallescat: aut fictili subditis carentibus prunis, subinde versata, donec igni conflagret, & colorem mutet.

Μίσυ. MISY.

CAP. LXXVI.

MISY assumendum natione Cyprium, auri simile, durum, quod friando auri colorem imitatur, & stellæ modo splendet. Vim habet, & vſtitionem, cum chalcitide eandem, præterquam quod psoricum ex eo non conficitur, excessus, defectusque ratione tantum differens. Aegyptium autem cæteris præstat, utpote quod efficacius habeatur, sed ad ocularia medicamenta multò supradicto inferius.

Μελαντηρία. MELANTERIA.

CAP. LXXVII.

MELANTERIA geminæ est originis, quædam in faucibus cuniculorum, quibus æs eruitur, salis modo concrescit. Alia uero in summa facie supradictorum locorum coit, quæ terrena est. Qui- netiam inuenitur in Cilicia, & alijs quibusdam regionibus, fossilis quædam. Præstat quæ sulphuris colorem trahit, lauis, pura, æquabilis, & quæ contactu aquæ consertim nigrescit. Vim causticam eam obtinet, quam & misy.

Σῶρυ. SORY.

CAP. LXXVIII.

SORY existimarent aliqui melanteriam esse, aberrantes: siquidem sui generis est sory, ei non absimile. Verùm sorei virus ineft graue, & nausem mouens. Inuenitur etiam in Aegypto, & alijs quibusdam regionibus, ut in Libya, Hispania, & Cypro. Præfertur Aegyptium, quodque frianti nigrius apparet, in multa foramina dehiscens, subpingue, insuper adstringens, & olsactu deuorationeque magnum virus olens, ita ut stomachus in uomitiones effundatur. Quod autem friatum scintillas misyos modo non emittit, & alterius generis esse, & inualidum, censemendum est. Vim, & ustionem supradictis similem habet. dolori dentium cauernis inditum medetur: eosque labantes firmat: ischiadicis ex uino infusum auxiliatur: illitum cum aqua, uaros extinguit. Medicamentis admisetur, quæ capillos denigrant. Hæc autem ferè omnia, & alia, quæ vſtitionem experta non sunt, perustis ualidiora esse existimantur: præter salem, & uini fæcem, nitrum, calcem, & consimilia, quæ cruda remissiora sunt. combusta enim uiribus efficaciora redduntur.

CHALCITIS, Misy, & Sory, longis iam seculis latent, adeò ut per pauci, uel potius nulli sint in Italia; qui *Chalcitis, mi  
hec legitime uidisse affirment. Et quanvis ego iandudum pluribus in specubus, cauernisq; ubi æris uena fuditur, di  
ligentissime inuestigauerim, atq; nullum ex his, præter melanteriam, fuerim consequitus; hoc tamen anno Misyos  
frustum sane pulcherrimum, aureis emicans scintillis, quin & Chalcitidis, & Soryos, quibus etiam chalcanthum ad  
diuinctum erat, misit ad me Tridento Martinus Guidottinus pharmacopola rei herbarie, & metallice studiosus. In  
uenta autem hæc sunt in quibusdam chalcanti fodiinis in Tridentino agro, quibusdam montibus non longe à Lenigo  
pago. Verùm legitimam Melanteriam iandiu inuenimus in compluribus metallorum tumulis. Porro putat Musæ Bra  
sauolus, medicus nostri temporis celebris, chalcanthum nobis Romanum uocationem, uerum esse Misy, quod tamen  
ueritati, & rationi maxime repugnare uidetur. Quandoquidem præter id quid aurum colore nūnimē imitatur, mi  
nusq; cum frangitur, aureis fulget scintillis, sed uitream tantum refert substantiam, palam certe omnibus est, Gas  
leni testimonio, Misy facitum non esse medicamentum, sed sponte & per se factum in terre uisceribus. Ipse enim  
libro*

Chalcitis, mi  
syos, soreos,  
& melanteriae  
consider.

Braſauoli  
error.

libro i x simplicium medicamentorum, de chalcanto scribens inquit. Memineris autem, quod ad sinistram manum ingredientibus conspectum nobis dixerim metallum foreos, chalciteos, & misyos. ut ex his coniugere licet, aquam pluuiam totius collis terram illam colluere, atque ablucere, ex qua sponte quidem siebat sory, chalcitis, & misy: & per fornaces æs, cadmia, pompholyz, spodium, & diphryges. Præterea idem de sory, chalcitide, & misy differens testatur (ut Latius inferius patebit) dum in eoru ingredetur metallum, quasdam intus se conspexisse ueluti zonas, alias super alias in longum porrectas, numero tres: quarum infima erat ipsius foreos, super quam erat altera chalciteos, suprema uero misyos. Id quod manifeste ostendit, tria hæc sponte in terra uisceribus fieri, non autem ullo artificum ingenio, ut Romanum chalcanthum fieri nemo non intelligit. Constat præterea nulli facilius chalcanti speciem esse posse misy, quod scripsit Galenus chalcitin transire in misy, non autem misy in chalcitin. Idecirco cum Galeni testimonio, & vulgari experientia omnibus perspicuum sit, non tantum Romanum chalcanthum, sed omne, cuiuscunq; generis tractu temporis degenerare in chalcitin, nullo pacto fuerit censendum, Romanum chalcanthum esse misy. Vnde rectius fortasse dicere potuisse Brasavolus, chalcanthum foreos magis speciem referre, quam misyos. Nam (si tantæ autoritatis apud doctissimos quosq; medieos fuerit Galenus) quemadmodum chalcitis uertitur in misy, ita & sory transit in chalcitin. Sed ut omnibus huiusc facultatis studiis hæc admiranda naturæ uis clarius innotescat, audiant, queso, Galenum de re hac differentem lib. i x. simplicium medicamentorum his uerbis. In metallo Cypri, cuius modò mentionem feci, in montibus Solorum, domus erat ingens, cuius ad parietem dextrum, sed ad nos utiq;, qui ingrediebamus, sinistrum, introitus erat in ipsum metallum, in quo quasdam conspexi in longissimum porrectas ueluti zonas, alias super alias numero tres: infima erat ipsius foreos, super quam erat altera chalciteos, suprema misyos. Cæterum id temporis prefclus metalli his commostratis: Sicut, inquit, nunc aduenis in cadmia fornacaræ inopia, ita horum trium admirandas has uides diuitias. Itaque ego ciam eius multum accepissim, primum quidem in Asiam, deinde Roman attuli, & usque modò habui, clavis iam annis plus minus triginta. Et sorte quadam absolutum fuit hoc opus ad usque octauum librum, ante annos uiginti, nec adiectus fuit nonus hic, partim quod lapides quosdam nondum conspexsem, partim ob alia negotia, que mibi interea temporis obuenere. Nunc autem cum nonum hunc librum cæteris addere pararem, interea forte fortuna mihi accedit res spectat longè pulcherrima, ac si quispiant eo studio, ac industria magno cum artificio efficeret. Nam cum misy opus haberem, ad medicamen quodpiam preparandum, bolum eius accepi, quam ferè plena manu tenebas, qualem sane consistentiam misy non admodum solet habere, cum in parua frustula diuidatur. Miratus itaq; insolitam eius condensationem, bolo facta extimum quidem misy circunquaque reperi, eius quod intus erat, uelut efflorescentiam. Porro sub eo inter chalcitin uidelicet, & misy, quiddam erat medium uergens ex chalcite ad misy, ex dimidio iam conuolutum: principio enim bolus fuerat chalciteos: cæterum quod in alto erat, perfecta erat chalcitis, nullam dum alterationem experta. Hoc igitur ubi uidissim, cogitatione repetens, & in metallo ita super chalcitin nasci ipsum misy, ut ærugo super æs, in mentem subiit inspicere, quod seruabatur adhuc apud me reliquum ipsius foreos, nunquid & ipsum ullam accepisset mutationem in chalcitin: & nonnihil certe apparuit suspicionis, ut uideretur & ipsum forte longo tempore mutationem in chalcitin posse accipere. Itaq; mirum non est tria hæc medicamenta eiusdem genere facultatis esse, sory dico, chalcitin, & misy, tenuitate, & crassitudine partium inter se diuersa. Crassisimum enim est inter ipsa sory, tenuissimum, misy, medianum utriusq; facultatem habet chalcitis. Adurunt uniuersa hæc tria, & escharas quas uocant, efficiunt. Attamen etiā si urant, nonnihil quoq; adstringunt. Cæterum misy admotum carnis duris, minus chalcite mordicat, tametsi ea non minus sit calidum: uerum id habet, quod tenuum partium essentia sit. Porro cum ultraq; hæc in decoctionibus fundantur, & magis chalcitis, quam misy; sory tamen non liquefecit, nimis quod lapidosus sit, ac uehementius compactum: sicut rursum misy, quia à cogenito calore elaboratus est, ac proinde siccus chalcite, idecirco meritò quoq; ægrius liquefecit. Et libro 1111 de compositione medicamentorum per genera, idem Galenus ita scribit. Myfy, & sory, ut didicisti, chalcitidi genere cognata sunt, ex una ut dicam radice producta, tenuius tamen appetit misy, ac minus mordax & urens, crassius sory est, & utroque siccatur imbecillius. Χαλκίτης ut Græcis, ita etiā Chalcitis Latinis dicitur: Arabibus, Colcotar, seu Cholebotar: Italī, Chalcitis. Μύση uero Græccē, Misy item Latinē uocatur: Arabicē, Zeg, sive Zagi: Italice, Misy. Quæ deinde Græcis μελαντερία, Melanteria pariter Latinis appellatur: Arabibus, Bitrias, & Maltina: Italī, Melanteria. Quod denique σωρός Græccē, sory similius Latinē dicitur: Arabicē, Surie, Alsurie, seu Alsuri: Italice, Sori.

## Διφρυγίς. DIPHRYGES.

CAP. LXXIX.

DIPHRYGIS tria genera esse creduntur. Quoddam enim metallicum est, quod in Cypro sola gignitur: luto sum nanque extrahitur, ex luto cuiusdam inibi specus: extractum sole siccatur, mox circumpositis farmentis vritur. diphryges ideo uocatum est, quod & à sole, & à farmentis vritatur, arescat, & ferme torreatur. alterum perfecti æris quasi subsidens fæx est: siquidem post frigidæ aquæ offusionem, vt suprà retulimus, cum de flore æris differeremus, sublato ære, fornacum ima parte cohærens id genus inuenitur, & adstrictionem, & gustū æris habens. Tertium sic fit. Lapidem pyriten, vt calcem multos dies cremant in camino: cumque colorem rubricæ contraxerit, eximētes recondunt. Quidā tradunt hoc ex sola materia, quæ lapidem æris gignit, fieri: quando in dictis arcis assata, & in scrobes tumulata peruritur. tunc enim ambientem scrobris locum comprehendit, & exceptis lapidibus nihilominus inuenitur. Præfertur, quod saporem æris reddit, æruginisque, adstringens, & uehementer exiccans linguam: quod sibi exusta ochra non vendicat, quæ cremata diphrygis vice

Misyos, & cognitorum historias, & uires ex Galeno.

Nomina.

vice uenit. Vis eius adstringere, perpurgare, extergere, siccare, excrescentia consumere, vlcera serpentia, & quæ cacoëthe vocant, ad cicatricem perducere. Suppurationes terebinthina, aut cerato exceptum discutit.

DIPHRYGIS genus illud, quod perfecti æris quasi subsidens fæx est, post frigidæ aque offusionem, ut Dio-  
scorides inquit, sepe ac sepius uidimus in æri arijs fornacibus, Tridentino agro, & comitatu Tirolensi, ac inde etiam nobiscum detulimus. Sed quod è luto in Cyprio illo specu fodiatur, uriturq; sarmentis: quod item è pyrite lapide calcis

Diphrygicō  
federatio.

modo exusto conflatur: quod demum ex sola æris materia fit, cum in areis assatur, & in scrobes translata peruri-  
tur, hactenus nubi uidere non licuit: nec eorum, quod sciam, speciatim meminit Galenus. qui libro i x. simplicium  
medicamentorum de Diphryge in hunc modum differuit. Diphryges mistam habet tum qualitatem, tum facultatem: habet enim in se quiddam & medicriter adstringens, & medicriter acre. quamobrem ulcerum rebellium optimum medicamentum est. Conuerti autem ex huius medicamenti um ingentem ex Cypri Solis, ubi metallum ab urbe abest, quasi triginta stadijs. Projectum erat enim in medio spatio ædium, que ante metallum extrecte erant, & ui-  
ci, qui ei subiacet. Ceterum præfectus, ac procurator metalli, id quod post cadiam reperiret, esse dicebat inuti-  
le: itaque abiici, non secus atque usorum in foco lignorum cinerem. Verum hoc mihi ad multa utile factum est medi-  
camentum, tum ad putrescentia oris ulcera, siue per se, siue cum melle, cui detracta sit spuma, tum ad anginam, ut  
delicet ubi iam per adstringentium medicaminum auxilium constitit, quod influebat. Præterea columellam ubi præ-  
secuissem, ipso solo, & statim, & usque ad cicatricem sum usus: ac frequenter exacte occlusam efficit cicatricem  
tum huius particulæ, tum omnium adeò exulceratorum: sic in ulceribus omnibus pudendorum, atque ani. Usus au-  
tem similius est in oris ulceribus: siquidem ex parte eiusdem ferè medicamentis gaudent, nimisrum calidæ similiter, &  
humidæ. Et libro iiii. de compositione medicamentorum secundum genera, sic inquit. Porro diphryges appella-  
tum pharmaceutum, ulceribus è græ humilitatis utio ad cicatricem uenientibus aptissimum est: ualide nanque siccatur, et si  
modicè mordeat. Enimvero id quoque præter acrem tum qualitatem, tum potentiam vim habet adstrictoriam.

Quod Græcis διφρύγες, Latinis item Diphryges, Arabibus Diphrigis, Italis Diphrike nominatur.

Historia, & vi  
res ex Gal.

Nomina.

#### A'gœmōv. AVRIPIGMENTVM.

#### CAP. LXXX.

AVRIPIGMENTVM in eisdem metallis, quibus sandaracha, dignitur. Optimum existima-  
tur crustosum, aureo colore micans, nulli materiae permistum, in squamas fissile: quale in Mysia Hel-  
30 lesponi nascitur. Huius duo genera fluxerunt. unum suprà dictum est. Alterum glandis esfigie, pal-  
lidum, & colore sandaracham imitans, glebosum ex Ponto, & Cappadocia desertur: quod etiam se-  
cundum locum tenet. Torretur in testa noua, viuis carbonibus subiectis, assidueq; versatur, do-  
nec igne flagret, & mutet colorem: deinde refrigeratum, tritumque reconditur. Vim habet adstri-  
ctoriam, & erodentem. Crustas cum uehementi vredine, & violento morfu excitat. reprimit quæ  
excrescunt, & capillos euellit.

#### Sandaracha.

#### CAP. LXXXI.

SANDARACHA probatur rufa, & saturior, & aliena materia uacans, friabilis, cinnabaris  
40 colore, sulphuris virus redolens. Dos eadem, & vstio, quæ auripigmento. Explet alopecias, resina  
excepta: & scabros vngues cum pice eximit: contra phthiriasin ex oleo efficax est: tubercula cum  
adipe discutit. Prodest ad narum, orisque vlcera, & cæteras papularum eruptions cum rosaceo: itē  
cödylomata. Datur ex mulso, purulenta extussientibus. suscitatur quoque cum resina, aduersus vete-  
rem tuissim, rapto per fistulam nidore: vocem expedit cum melle delincta: suspiriosis cum resina in  
catapatio optimè datur.

Auripigmen-  
ti, & Sandara-  
che confide-  
ratio.

AVRIPIGMENTVM, & Sandaracha, medicamenta sunt eiusdem tum generis, tum facultatis, nec inter  
se in alio differunt, quam quod alterum magis, alterum uero minus excoctum fuerit in terræ uisceribus, ubi gignun-  
tur. Vnde etiam sequitur, quod alterum altero tantum uirium tenuitate præstet. Quandoquidem nil aliud est sanda-  
50 racha, quam auripigmentum, quod maiori naturæ coctione colorem rubeum contraxit, & tenuius effectum est. Id  
quod periculo arte facto uerum deprehenditur. quippe si fictili: uel uitreo uase uratur auripigmentum, substratis can-  
dentibus pruni, breui (ut mihi pluries experientia comperit) flammeum, & summe rubens contrahit colorem,  
perinde ac sandaracha: eoq; magis, quo plus calorifici ignis arte fuerit expertum, quam ipsa sandaracha naturæ ui-  
fuerit affectua. Sandaracham summe rubens uidimus primù Venetijs in officinis, ubi auripigmentum, & ceteri  
ueneunt colores pictoribus expediti. Veruntamen animaduertendum est (ut superius libro primo diximus) quod hæc  
illa uulgaris Sandaracha non est, quam Vernicem scriptorian officine appellant: siquidem nil aliud hæc est, quam  
gummi iuniperi. Errorum autem fecere neoterici illi, qui Mauritanorum nomina fecuti (ijs enim gummi iuniperini  
sandarach dicunt) idem gummi sandaracham nominauerunt: ita nomina turpiter confundentes, ut imperitis sepe  
grauiter in rebus ipsis errandi præbeant occasionem. Quamobrem ubi in Arabum monumentis, uel eorum, qui Ara-  
bicam factionem in omnibus sequuntur, medicamentum aliquod repertum fuerit, quod Sandaracham excipiat, de  
iuniperi gummi perpetuo intelligendum erit: ubi uero id in Græcis codicibus inuentum fuerit, ea quidem sine contro-  
uersia